

Informacja Głównej Komisji Rewizyjnej PZK o działalności w okresie od 21.05.2023 r. do 23.03.2024 r.

W imieniu Głównej Komisji Rewizyjnej Polskiego Związku Krótkofalowców przedstawiam informację o działalności Komisji za okres od 21 maja 2023 r., to jest od daty poprzedniego posiedzenia ZG PZK, do dnia dzisiejszego.

GKR PZK została wybrana na Krajowym Zjeździe Delegatów PZK w dniu 12 grudnia 2020 r. i na pierwszym posiedzeniu ukonstytuowała się w składzie:

- przewodniczący Stanisław Leszczyna SQ2EEQ
- z-ca przewodniczącego Krzysztof Joachimiak SQ2JK
- sekretarz Ireneusz Kołodziej SP6TRX
- członek Adam Brzezinski SQ1GPR
- członek Krzysztof Kućmierz SQ2NIG

Zastępcami członków zostali wybrani Krzysztof Romatowski SP2GUT i Grzegorz Sapijaszo SQ6WZ.

System pracy Komisji, posiedzenia Komisji

Pomimo odwołania z dniem 1 lipca 2023 r. stanu zagrożenia epidemiologicznego i wynikających z tego powodu ograniczeń postanowiono o utrzymaniu i kontynuacji odbywanie spotkań roboczych, konsultacji i protokółowanych posiedzeń w formie zdalnej, przy użyciu komunikatora Microsoft Teams.

W stosunku do zawartych w protokołach posiedzeń GKR PZK wniosków, stanowisk, wydawanych opinii i zaleceń podtrzymana została przyjęta na początku kadencji zasada jedności, potwierdzona osobistym podpisem zaufanym, przy pełnym poszanowaniu możliwości zgłoszenia i odnotowania zdania odrębnego przez każdego uczestniczącego w posiedzeniu członka Komisji. W czasie objętym niniejszą informacją nikt z członków GKR nie zgłosił zdania odrębnego w stosunku do treści wniosków, zaleceń i opinii oraz pozostałych treści zawartych w protokołach posiedzeń Komisji.

W okresie sprawozdawczym Komisja odbyła 9 protokółowanych posiedzeń i przeprowadziła trzy kontrole dot. rozliczenia zbiórki publicznej na ŁOS-ii 2023, rozliczenia delegacji służbowych i wykorzystania kart debetowych oraz sprawdzenie zasadności zgłaszanych do GKR uwag do pracy nowego administratora SI PZK. Oprócz tego przewodniczący Komisji oraz niektórzy jej członkowie brali aktywny udział w posiedzeniach Prezydium ZG PZK, o których zostali powiadomieni.

W posiedzeniach GKR dwukrotnie, w lipcu i październiku ub. roku uczestniczył jako gość zaproszony z głosem doradczym kol. Waldemar Sznajder, 3Z6AEF.

Po tym wstępie przejdę do przedstawienia głównych tematów, którymi zajmowała się GKR na swoich posiedzeniach.

Tematy posiedzeń GKR

- sprawozdanie finansowe za 2023 r., projekt budżetu na 2024 r.,
- wdrożenie inwentaryzacji rozpoczętej i przeprowadzonej w 2019 r., formalnie nie zakończonej, ponownie zarządzanej 20 września 2022, ogłoszonej 21 października 2022, nakazanej do realizacji w terminie 1-5 stycznia 2023 r., formalnie do tej pory nie rozliczonej,
- przebieg prac nad przygotowaniem zmian w Statucie PZK,
- regulaminy GKR, OKR, ZOH, OH
- współpraca z OKR-ami,

- opłacanie składek, przejście na system składki całorocznej, likwidacja okresu karencyjnego w dotychczasowej postaci,
- obsługa księgowa związku,
- przygotowanie reformy w zakresie systemów SI PZK,
- praca biura QSL,
- organizacja drugiego w ciągu roku, zdalnego posiedzenia ZG PZK, głosowania elektroniczne,
- OSK ŁOŚ 2023, kontrola rozliczenia,
- Centralna Radiostacja PZK - uzasadnienie projektu, plan zamierzeń, specyfikacja kosztów, projekt techniczny, dokumentacja wykonawcza, sposób finansowania,
- obsługa prawna związku,
- kluby ogólnopolskie, w szczególności EMCOM
- zastój w temacie RODO.

Sprawy finansowe, propozycja GKR dot. sprawozdania finansowego PZK za 2023 r.

Informuję Kolegów, że Główna Komisja Rewizyjna PZK po zapoznaniu się z przekazanym jej sprawozdaniem finansowym PZK za 2023 rok podjęła uchwałę o następującej treści:

Uchwała GKR podjęta na posiedzeniu w dniu 19.03.2024 r.

Wypełniając statutowy obowiązek sprawowania bieżącego nadzoru nad całokształtem działalności PZK oraz zgodnie z wymogami ustawy o rachunkowości Główna Komisja Rewizyjna PZK na swoim posiedzeniu w dniu 19.03.2024 r. po zapoznaniu się z przekazanym w dniu 13.03.2024 r. sprawozdaniem finansowym PZK za 2023 r. stwierdza jego formalną poprawność. Jednak ze względu na zauważone niejasności w sprawozdaniu postanowiono o nierekomendowaniu członkom ZG PZK zatwierdzenia sprawozdania i zwrócenie się do obecnego na posiedzeniu skarbnika i przedstawicielki biura rachunkowego, które sporządziło sprawozdanie, o wyjaśnienie widocznych w sprawozdaniu różnic w rachunku zysków i strat pomiędzy przychodami z nieodpłatnej działalności pożytku publicznego i kosztami tej działalności stanowiącymi wielokrotność przychodów, podobnie jak to miało miejsce w ubiegłym roku i zostało również wtedy zakwestionowane przez GKR. Dopiero po wysłuchaniu tych wyjaśnień proponujemy podjąć członkom ZG PZK decyzję o zatwierdzeniu (bądź odrzuceniu) przedstawionego sprawozdania.

Głosowanie: 4 za.

Uzasadnienie:

Przedstawione w dniu 13.03.2024 r. "Sprawozdanie finansowe PZK za 2023 r." nie zostało podpisane przez osoby odpowiedzialne za jego sporządzenie i zawartość. Przesłane tydzień później pod względem formalnym jest już poprawne i kompletne.

Aby móc w pełni ocenić poprawność sporządzenia Sprawozdania Finansowego i wystawić rzetelną opinię trzeba zbadać dokumenty źródłowe i posiadać kompetencje Biegłego Rewidenta. Świadomi swoich braków pod tym względem, z wnioskiem o podjęcie takiej decyzji, to znaczy zwrócenie się po opinię do biegłego, wystąpiliśmy do członków ZG PZK na posiedzeniu w ubiegłym roku. Wniosek ten pozostał nierozpatrzony.

GKR zwróciła jednak uwagę, że podobnie jak w roku ubiegłym, w rachunku zysków i strat występuje duża dysproporcja pomiędzy **przychodami** z nieodpłatnej działalności pożytku publicznego i **kosztami** tej działalności stanowiącymi wielokrotność przychodów, podobnie jak to miało miejsce w ubiegłym roku i zostało wtedy zakwestionowane przez GKR.

Oprócz tego w Bilansie będącym częścią sprawozdania w pozycji Aktywa liczby za 2023 są takie same jak w 2022 i 2021, co oznacza nie uwzględnienie amortyzacji. Ponadto w informacji

dodatkowej brak danych nt. uzyskanych przychodów i poniesionych kosztów z tyt. 1.5%, a także wymaganego opisu sposobu wydatkowania tych środków, na co GKR zwraca uwagę, ponieważ PZK posiada status organizacji pożytku publicznego i nie powinna się narażać na jego utratę.

Zawartość sprawozdania nie pozwala GKR ocenić jakości danych zawartych w bilansie i rachunku zysków i strat, chociaż sprawdzone wartości liczbowe przez sumowania/odejmowania w wierszach czy kolumnach w przedłożonym "Sprawozdaniu..." są poprawne i nie budzą zastrzeżeń GKR.

Z tych powodów członkowie Komisji podjęli decyzję o nieudzieleniu rekomendacji dla sprawozdania finansowego PZK za 2023r pozostawiając podjęcie ostatecznej decyzji o jego zatwierdzeniu członkom ZG PZK obecnym na posiedzeniu po wspólnym z obecnymi na posiedzeniu członkami GKR wysłuchaniu wyjaśnień osób, które sporządziły sprawozdanie.

W odniesieniu do przedłożonego ZG projektu budżetu na rok 2024, GKR zapoznała się z raportem Komisji Finansowej powołanej do tego między innymi celu. Raport Komisji w sposób jasny i merytoryczny wyjaśnia sposób, w jaki projekt powstawał i czym się kierowano próbując zmienić strukturę naszego budżetu i ponoszonych kosztów, aby jak to wyraźnie zaznaczono w raporcie, ograniczyć wydatki administracyjne na rzecz zwiększenia środków możliwych do wykorzystania na rzecz działań statutowych PZK. GKR popiera rekomendacje Komisji Finansowej dot. uchwalenia przez ZG PZK projektu budżetu PZK na rok 2024 w postaci przygotowanej ostatecznie przez Skarbnika PZK, przedłożonej pod obrady w dniu dzisiejszym.

Kwoty dofinansowań, przyznawanie dotacji dla klubów i oddziałów na działalność sportową i dofinansowania różnego rodzaju imprez są analizowane przez Prezydium, zdaniem GKR, z należytą starannością, a pomimo tego niezadowolonych jest zawsze więcej niż zadowolonych z przyznanych środków. Zdajemy sobie sprawę, że nie da się zaspokoić wszystkich występujących z wnioskami. Szczególnie jest to trudne w przypadku występowania o dofinansowanie przez bardzo wyspecjalizowane, jednak stosunkowo mało liczne grupy dx-owe czy zawodnicze w zestawieniu z wystąpieniami o wsparcie działalności masowej przez organizatorów np. ŁOŚ-ia, Beskidzkiego Pikniku Eterowego czy technicznego spotkania na Kaszubach krótkofalowców z północy Polski. Jedni i drudzy mają swoje argumenty, jedni i drudzy oczekują wsparcia, rola prezydium wobec szczupłości dysponowanych na dofinansowania środków nie jest łatwa. Przy tej okazji informujemy, że naszym zdaniem czas rozpocząć rzeczową dyskusję i podjąć decyzję o podwyższeniu wysokości składek członkowskich, gdyż utrzymanie ich na dotychczasowym poziomie nie wydaje się dłużej możliwe.

Pozostając przy wątku finansowym - GKR stale przypominała o obowiązku terminowego przekazywania przez oddziały i osoby fizyczne faktur i każdego innych dokumentów finansowych do Sekretariatu PZK, skąd dokumenty przekazywane są do księgowości. Niezrozumiałe jest, jak to miało miejsce kilka tygodni temu, przedstawianie faktur do refundacji za usługi świadczone dla PZK rok i więcej temu. Co prawda PZK nie jest organizacją budżetową, dlatego wiele spraw księgowych można załatwić elastycznie. Od wewnętrznych ustaleń zależy co, kiedy i jak zostanie rozliczone. GKR nie zamierza niczego oddziałowym finansistom utrudniać, ale przypomina, że dla zachowania porządku, dla zasady należy w takim przypadku złożyć wnioski do Prezydium i Skarbnika o przeniesienie refundacji do budżetu na rok następny, podać datę zapłaty kosztu (potwierdzenia przelewu) oraz wnioskowaną datę wykonania przez PZK refundacji.

Bieżący, systematyczny wgląd przez GKR do wszystkich faktur wykazał wzrost kosztu niektórych usług świadczonych PZK na podstawie umowy-zlecenia. Z informacji Sekretarza ZG wynika, że podwyżki są motywowane ogólnym wzrostem cen usług i materiałów oraz inflacją. GKR zwraca jednak uwagę, że każda zmiana ceny za świadczoną dla PZK usługę wymaga przedstawienia jej uzasadnienia, zmiany umowy na wykonywanie usługi albo aneksu do tej umowy. Decyzja o jak to się teraz chętnie nazywa, waloryzacji powinna wynikać z decyzji ZG, a nie jednego czy dwóch członków jego prezydium.

Inwentaryzacja – to zadanie, z którym nie poradzono sobie w PZK od początku kadencji. A nawet wcześniej.

GKR przypomina, że dwukrotnie rozpoczynane inwentaryzacje w przeciągu ostatnich pięciu lat nie zostały formalnie zakończone. Przeprowadzenie inwentaryzacji jest m.in. warunkiem poprawnego sporządzenia sprawozdania finansowego, ale też zgodnie z odpowiednim Regulaminem obowiązującym w PZK przeprowadzenie inwentaryzacji **wymagane jest każdorazowo przy zmianie władz jednostki organizacyjnej PZK**. Szczegóły określa Ustawa o rachunkowości z 29 września 1994 r. i wskazuje na metody inwentaryzacji, które należy właściwie dobrać do posiadanych aktywów i pasywów. Główna Komisja Rewizyjna zwraca uwagę, że w PZK sprawy związane z prowadzeniem ewidencji majątkowej oraz inwentaryzacji składników majątkowych, których właścicielem jest jednostka organizacyjna PZK, zostały zgodnie ze Statutem PZK § 67 ust. 11 umieszczone w „Regulaminie Prowadzenia gospodarki i sprawozdawczości finansowo-majątkowej Polskiego Związku Krótkofalowców”, obowiązującym od 1.01.2006 r., jednak znajomość zapisów tego regulaminu okazała się niedostateczna, albo też jego niektóre zapisy zostały po prostu zlekceważone jako nieprzystające do rzeczywistości. Zgodnie z tym regulaminem, zarządzenie o przeprowadzeniu inwentaryzacji wydaje Prezes PZK, zarządzenie to w przypadku inwentaryzacji rocznej lub przeprowadzanej co dwa lata (zalecane dla PZK we wspomnianym wyżej „Regulaminie Prowadzenia gospodarki PZK”) powinno być wydane przed rozpoczęciem prac inwentaryzacyjnych, najlepiej we wrześniu lub na początku października. Księgowość odpowiada za ujęcie wyników inwentaryzacji w księgach rachunkowych i ma dostęp do danych wynikających z ksiąg. Jak wynika z obserwacji, w PZK problemy występują już na pierwszych etapach związanych z odpowiednio wczesnym zaplanowaniem czynności związanych z inwentaryzacją środków pieniężnych w kasie i na kontach bankowych oraz czynności dotyczących inwentaryzacji składników rzeczowych, środków trwałych i **przedmiotów o wydłużonym okresie użytkowania, które są w posiadaniu oddziałów, a zostały zakupione za pieniądze PZK**. Kłopoty w OT wystąpiły z ustaleniem terminu przeprowadzania inwentaryzacji i składu zespołów spisowych. Dokonany centralnie przegląd wzorów dokumentów i ich uaktualnienie nie zostały w pełni zrozumiane na poziomie oddziałowych zespołów inwentaryzacyjnych, wyraźnie zabrakło jednolitej instrukcji, albo przeprowadzenia instruktażu co do sposobu ich wypełniania. GKR przypomina osobom odpowiedzialnym w Prezydium ZG PZK, że metody inwentaryzacji, jak i sposoby rozliczenia różnic inwentaryzacyjnych określone są w Ustawie o rachunkowości, w szczególności w art. 4 ust. 3, art. 21 ust. 1, art. 22 ust. 3, art. 26 ust. 1 ustawy o rachunkowości z 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz.U. z 2013 r. poz. 330 ze zm.). Choć nie wszystka treść odnosi się wprost do PZK, znajomość tych zapisów i ich stosowanie niewątpliwie uporządkowałoby temat ciągnącej się od pięciu lat „niedokończonej inwentaryzacji w PZK”.

Przebieg prac nad przygotowaniem zmian w Statucie PZK

Na jednym ze zjazdów nadzwyczajnych PZK, który odbył się w Łodzi w maju 2019 roku, pod sam jego koniec wobec braku chętnych do prac w komisji statutowej chęć zajęcia się jednoosobowo tym tematem zgłosił kol. Piotr SP2LQP. Z obowiązku, którego się podjął, zupełnie się nie wywiązał, nie przedstawił mimo zwracania się o to żadnych wyników swojej czteroletniej pracy w temacie. Próby dowiedzenia się czegokolwiek konkretnego na temat postępu prac podejmowane wielokrotnie przez GKR nie dały żadnego rezultatu. Ostatecznie w listopadzie 2022 na 28`posiedzenie GKR został zaproszony specjalnie w tym celu Prezes ZG PZK, którego poprosiliśmy o przedstawienie stanu prac nad zestawieniem, opracowaniem, przygotowaniem do omówienia przez ZG propozycji zmian w Statucie PZK możliwych do wprowadzenia na najbliższym KZD, to znaczy o przedstawienie wyniku prac, jakie już wtedy od 3 lat na zlecenie Prezydium prowadził kol. Piotr SP2LQP. Odpowiedź Prezesa zaskoczyła, bowiem jak powiedział nam na posiedzeniu, nie był On w stanie

mimo prób i prób podejmowanych w ciągu trzech miesięcy uzyskać odpowiedzi od wiceprezesa Piotra SP2LQP na żadne z pytań dotyczących stanu czy wyniku prac nad przygotowaniem propozycji zmian w statucie. W tej sytuacji wobec niemożności zapoznania się z wynikami pracy, wynikającymi w jednoznacznej ocenie GKR z lekceważącego stosunku kol. SP2LQP do podjętych obowiązków, GKR w dniu 23.11.2022 zwróciła się do Prezesa z pisemnym wnioskiem o natychmiastowe odebranie kol. Piotrowi SP2LQP prowadzenia wrażliwego i ważnego dla związku tematu wskazując na konieczność powołania kilkuosobowego zespołu do kontynuacji prac. Wniosek ten nie został zrealizowany, dopiero rok później, w październiku 2023, uchwałą Prezydium została powołana doraźna komisja statutowa w celu przygotowania zmian w Statucie PZK, na której czele stanął chyba za dotychczasowe zasługi nie kto inny, jak kol. Piotr SP2LQP. Na szczęście w jej składzie są również inni Koledzy, Komisja przygotowuje zmiany, których treści można na bieżąco obserwować (a także odnosić się do nich) na stronie do tego celu utworzonej przez faktycznego lidera, kol. Waldemara 3Z6AEF, którego zaangażowanie w pracy Komisji Statutowej nadało jej nową jakość i tempo, dzięki czemu po 4 latach bezruchu wreszcie widoczne są efekty pracy w postaci opublikowanych licznych propozycji zmian. Szkoda, że kol. Waldemar dopiero teraz, po długim czasie kompletnego zastoju w temacie podjął się zadania, które tyle czasu, ponad cztery lata znajdowało się w niewłaściwych rękach. Winę za to ponosi Prezydium i w całości ZG PZK, który od 2021 r. przez kilka lat mimo przekazywanych przez GKR informacji o niewywiązywaniu się kol. Piotra SP2LQP z innych również obowiązków nie zareagował na zgłaszane wcześniej, udokumentowane zarzuty i uwagi co do jego niewłaściwej pracy w zarządzie OT 04 i nie podjął po zakończonej wielostronicowym protokołem kontroli w OT04 żadnych decyzji.

Regulaminy GKR, OKR, ZOH, OH - wdrożony do stosowania uchwalony przez ZG w ub. roku regulamin organizacyjny GKR usankcjonował odbywanie posiedzeń zdalnych oraz stosowanie podpisu elektronicznego na protokołach posiedzeń, poza tym w praktyce nie zmienił niczego w dotychczasowym sposobie pracy Komisji. Wycofany spod obrad, nie poddany głosowaniu przez ZG w ubiegłym roku projekt regulaminu OKR po wniesieniu niewielkich zmian zgłoszonych na ubiegłorocznym posiedzeniu ZG PZK został przekazany jako załącznik do 37' protokołu posiedzenia GKR w sierpniu 2023 r. naszemu Wiceprezesowi ds. organizacyjnych z prośbą o wprowadzenie pod głosowanie na planowanym wówczas jako zdalne posiedzeniu ZG w grudniu ub. roku, do czego jednak nie doszło. W programie dzisiejszego posiedzenia ten projekt nie został ujęty.

Energicznie zajęliśmy się sprawą nieprzestrzegania terminów i zasad publikacji treści wniosków o nadanie ZOH, GKR przypominała parokrotnie w swoich materiałach przekazywanych Prezydium ZG o konieczności przedstawiania pełnych uzasadnień nadania ZOH do wiadomości ogółu członków PZK, zgodnie z treścią uchwały podjętej na wniosek managera OH, kol. Marka SP9HTY na ostatnim posiedzeniu ZG PZK w dniu 21 maja 2023 w Warszawie.

Współpraca z OKR-ami - W związku z przesłanym przez sekretariat ZG w dniach 25 i 30 października 2023 r. do wiadomości GKR pierwszym zestawieniem brakujących w księgowości dokumentów kosztowych, bez których nie można księgować kosztów oddziałów terenowych, zostały wysłane z inicjatywy GKR przez zajmujących się tą sprawą dwóch członków Komisji prośby do przewodniczących Oddziałowych Komisji Rewizyjnych we wszystkich oddziałach, które zostały wymienione w zestawieniu. Na 15 oddziałów, do których wysłano maile, Koledzy otrzymali tylko cztery odpowiedzi - dwie zawierały sugestię zagubienia przesłanych w terminie dokumentów w Sekretariacie, jedna wskazywała na niewłaściwość adresata(!), a ostatnia informowała o zaprzestaniu pełnienia obowiązków przez byłego już przewodniczącego OKR, do którego się zwróciliśmy, korzystając z własnej, aktualizowanej bazy adresowej. Kilukrotnie

przypominanie przez członków GKR odpowiedzialnych za swoje rejony o brakach dokumentów księgowych, nieprzekazanych w terminie z oddziałów terenowych do Sekretariatu ZG PZK nie dają efektu, nasze apele czasami budzą zdziwienie wśród osób, do których są kierowane, w tym do byłych lub aktualnych członków Oddziałowych Komisji Rewizyjnych. Obserwujemy niezrozumiałą niechęć do udzielania członkom GKR informacji teleadresowych o członkach OKR ze względu na ODO, co przecież istotnie utrudnia kontakt z członkami OKR.

Często zgłaszanym do GKR postulatem, z prośbą o wywarcie nacisku w tej sprawie na kierownictwo związku, jest żądanie przeprowadzenia raz do roku szkolenia skarbników OT, ponieważ wielu z nich pełni swoje funkcje po raz pierwszy, bądź wiedza Kolegów wymaga aktualizacji po zmianach niektórych przepisów. O potrzebę przeprowadzenia takich szkoleń w formie on-line, zdalnej, występował GKR z wnioskami do Prezydium parokrotnie, od początku kadencji, ale zawsze coś stawało na przeszkodzie realizacji tego słusznego postulatu.

Obsługa księgową związku – W przekazanym Prezydium 41`protokole posiedzenia GKR w grudniu ub. roku zwróciliśmy się z pytaniem do kol. Prezesa i Kolegów odpowiedzialnych w Prezydium za obsługę księgową związku, czy w roku 2024 w dalszym ciągu będziemy obsługiwani przez biuro rachunkowe EWRO Sp. z o.o., czy też przewidywany jest powrót do pracy osób, które wcześniej prowadziły naszą księgowość i których praca na ubiegłorocznym posiedzeniu ZG PZK w Warszawie została oceniona zdecydowanie negatywnie z powodu m.in. braku ksiąg inwentarzowych, nieuwzględnionej inwentaryzacji, nieprowadzenia rejestru środków trwałych, a przede wszystkim niewprowadzenia do dokumentacji księgowej znaczącej liczby faktur. Odpowiedzi na to ważne pytanie nie uzyskaliśmy do chwili obecnej, w związku z czym ponawiamy je przy okazji dzisiejszego posiedzenia ZG PZK, może tym razem usłyszymy odpowiedź. W ocenie GKR dotychczasowa współpraca z profesjonalnie pracującym biurem rachunkowym EWRO mającym swoją siedzibę niedaleko pomieszczeń biurowych PZK jest dobra i należy ją kontynuować.

Obsługa informatyczna związku, zmiany i budowa nowych elementów SI PZK

Obsługa Systemów Informatycznych PZK (dalej SI PZK) od września 2022 r. jest wykonywana bezumownie i rozliczana na podstawie składanych okresowych zamówień w firmie Proturb Sp. z o.o. Przedmiotem zamówienia jest cyt. "Usługa bieżącej obsługi systemu informatycznego PZK w siedzibie zamawiającego w zakresie uzgodnionym w każdym miesiącu wykonywania usługi". GKR PZK zwracała się do Sekretarza ZG PZK w przekazywanych protokołach posiedzeń, jak i w pytaniach ustnie zadawanych na posiedzeniach Prezydium ZG o najpierw pełną, a ostatnio choćby najskromniejszą opisową informację na piśmie w formie krótkiego sprawozdania zawierającego wykaz:

a/ wykonanych prac i poniesionych przez PZK nakładów na SI PZK od początku nawiązania współpracy z PZK we wrześniu 2022 r. do końca 2023 roku przez firmę Proturb Sp. z o.o.,

b/ prac przewidzianych do wykonania przez tę firmę w roku 2024 i wymaganych na ten cel pieniędzy,

c/ prac do wykonania i prognozę ich kosztów na lata 2025-2028, tj. na czas następnej kadencji władz związku.

Odpowiedzi na powyższe pytania udzielane przez bardzo zaangażowanego i oddanego swojej pracy, ale używającego jednocześnie hermetycznego języka naszego związkowego informatyka, kol. Jakuba SQ2PMN, udzielane przez Niego na dwóch posiedzeniach Prezydium nie są znane szeregowym członkom związku. Nie znajdują się w treści protokołów posiedzeń Prezydium ZG, na których były wygłaszane. GKR oczekuje, i z tym zwróciła się w grudniu ub. roku do Prezydium ZG, rzetelnej w tym zakresie informacji, przedstawienia pisemnej odpowiedzi na te pytania, ze względu na wielkość angażowanych związkowych środków finansowych, wydatkowanie pieniędzy

w dłuższej perspektywie, a przede wszystkim ze względu na wagę sprawy, wpływu na wizerunek całego związku, jego sprawność organizacyjną. Złożenia takiej pisemnej informacji i przekazania jej nie tylko GKR, ale całemu ZG PZK oczekujemy nie od zarobionego, słabo komunikującego się z laikami wykonawcy-informatyka, lecz od osoby odpowiedzialnej w Prezydium za pracę osób zatrudnionych przez PZK, a jak wynika to wprost z zakresu obowiązków jest nią Sekretarz ZG.

GKR informuje, że w związku ze zgłaszanymi do nas licznymi pytaniami dot. obsługi informatycznej PZK przez Administratora SI PZK, a w szczególności pytań, dlaczego pomimo upływu prawie trzech lat od zapowiedzi brak strony organizacyjnej PZK w nowej szacie i funkcjonalności, postanowiliśmy o sprawdzeniu i wyjaśnieniu zasadności zgłaszanych uwag przez zespół w składzie kol. Krzysztof Joachimiak SQ2JK i kol. Adam Brzezinski SQ1GPR w nowym terminie do końca marca 2024 r., w miejscu i czasie uzgodnionym z Administratorem SI PZK i kierującym jego pracą Sekretarzem ZG PZK, kol. Piotrem SP2JMR.

Praca biura QSL

Centralne Biuro QSL prowadzone przez kol. Janka SP2X i kol. Andrzeja SP2GJI jest komórką funkcyjną PZK, która dzięki wzorowej, sumiennej i systematycznej w ocenie GKR PZK pracy wymienionych Kolegów oraz współpracującej z nimi grupy QSL-Managerów Okręgowych nie sprawia praktycznie żadnych problemów. Co mają robić, i co do nich należy, to robią. Prawda, że głównie z powodu rosnących kosztów przesyłek w obrocie pocztowym krajowym i zagranicznym wymagane jest podjęcie pewnych decyzji związanych z obrotem kartami z zagranicy dla nieczłonków PZK oraz zwrotami kart wysłanych do kolegów niebędących w obsłudze żadnego z biur QSL za granicą, ale prawdopodobnie temat zostanie załatwiony po racjonalizacji przepisów dotyczących obrotu kartami QSL. Przy tej okazji, w związku z dynamicznym rozwojem na przestrzeni kilku ostatnich lat innych niż tradycyjne karty QSL form potwierdzania łączności, GKR zwrócił się w grudniu ub. roku do Prezydium ZG PZK o przedstawienie na koniec roku pisemnej, poszerzonej informacji o efektach/wynikach pracy biura CB QSL oraz informacji o wszystkich kosztach pracy biura, jakie poniósł PZK za lata 2020-2023. Kontrola ilości przesyłek przeprowadzona dwa lata temu nie wykazała zmniejszenia ilości kart w obrocie, wręcz przeciwnie, ze względu na duży wzrost liczby różnego rodzaju akcji dyplomowych, konkursów krajowych i zagranicznych zaznaczył się wtedy niewielki wzrost wagi kart w obrocie krajowym. GKR uważa, że po upływie dwóch lat należy ponownie ocenić obecną sytuację. Nie otrzymaliśmy do dzisiaj takiej informacji, prawdopodobnie z powodu nieuznawania przez członków Prezydium zawartych w protokołach posiedzeń GKR wniosków za wymagające odpowiedzi.

Organizacja drugiego w ciągu roku, zdalnego posiedzenia ZG PZK

Tematy związane z realizacją uchwały ZG PZK, podjętej na wniosek GKR rok temu na posiedzeniu w Warszawie były jednymi z najczęściej podejmowanych w minionym roku. Przypomnę treść tej uchwały nr 711/01/23:

Zarząd Główny Polskiego Związku Krótkofalowców na posiedzeniu w dniu 21 maja w Warszawie podjął uchwałę zobowiązującą Prezydium ZG do przygotowania i przeprowadzenia na początku każdego roku kalendarzowego, w terminie do końca lutego, posiedzenia Zarządu Głównego PZK w postaci zdalnej.

Głosowanie Nr 20: 24z, 0p, 0w.

Mimo pilnej i oczywistej potrzeby wdrożenia uchwały (wszyscy uczestnicy posiedzenia jednym głosem „ZA”) odbywanie zdalnych posiedzeń nie stało się praktyką. Dlaczego pomimo nowelizacji ustawy Prawo o stowarzyszeniach wprowadzonej na skutek ogłoszenia stanu epidemii, a następnie stanu zagrożenia epidemicznego (ustawa umożliwiała zwoływanie zdalnych posiedzeń władz stowarzyszeń mimo braku odpowiednich zapisów w ich statutach), nasza Uchwała 711/01/23 nie została wdrożona? Dlatego, że mimo iż nowelizacja umożliwiała w czasie jej obowiązywania

wprowadzenie (właśnie na zdalnych posiedzeniach!) odpowiednich zmian do statutów organizacji pozarządowych **na stałe**, z czego wiele krajowych organizacji i stowarzyszeń skorzystało, w naszym związku niczego w tym kierunku nie zrobiono. Jedyne zdalne KZD odbył się w grudniu 2020r. i był poświęcony głównie wyborom nowych władz. Odwołanie tych korzystnych dla stowarzyszeń możliwości nastąpiło z dniem 1 lipca 2023 r., tzn. z dniem zakończenia obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego. Statut PZK pozostał niezmienny, bo nie podjęto żadnych kroków, aby go zmienić.

Potrzeba nowelizacji naszego Statutu pod kątem umożliwienia odbywania zdalnych posiedzeń władz jest bezdyskusyjna. Ubiegłoroczne posiedzenie ZG PZK nie przyniosło rozstrzygnięcia szeregu istotnych dla organizacji spraw, dlatego GKR już w lipcu przekazała Prezydium uchwałę, a w niej kompletny wniosek o zwołanie zdalnego posiedzenia ZG PZK najdalej do połowy października 2023 r. W porządku obrad przewidziano powołanie komisji finansowej, statutowej, przyjęcie nowego Regulaminu Obrad ZG, zmian do Regulaminu Organizacyjnego ZG i Regulaminu Obrad ZG, reasumpcję przyjętych uchwał w sprawie RODO i przyjęcie założeń do budżetu na 2024 r. Jednak po dokładnym sprawdzeniu przez GKR stanu prawnego dot. zwoływania i prowadzenia obrad władz organizacji pozarządowych okazało się, że z dniem 1 lipca 2023 r. w związku z odwołaniem stanu epidemicznego przestała obowiązywać nowela ustawy Prawo o stowarzyszeniach pozwalająca na wykorzystywanie środków komunikacji elektronicznej do odbywania zdalnych posiedzeń i głosowań władz stowarzyszenia. W tej sytuacji zaplanowane zdalne posiedzenie ZG PZK nie mogło się odbyć.

Przeprowadzenie zdalnego posiedzenia władz PZK, jakimi są KZD PZK i ZG PZK, będzie możliwe dopiero po wprowadzeniu i zatwierdzeniu przez Krajowy Rejestr Sądowy odpowiednich (sugerowanych przez ustawodawcę) zmian w Statucie PZK, uchwalonych na najbliższym KZD PZK.

Z wysokich kosztów spotkań osób fizycznych (40 tys zł) wynika obowiązek dobrego przygotowania projektów uchwał, które powinny zostać podjęte na tym planowanym z konieczności jako jednodniowe posiedzeniu KZD. Dlatego GKR proponuje, aby na podstawie Regulaminu Organizacyjnego ZG PZK § 8 ust. 4 wszystkie uznane za ważne zmiany dot. Statutu PZK, przewidziane do wprowadzenia w trakcie KZD zostały wcześniej przegłosowane przez członków ZG PZK w sposób zgodny z obecnie, na dziś obowiązującym regulaminem głosowania elektronicznego, czyli poprzez wysyłanie maili. Dlaczego tak? Ponieważ zdaniem GKR znacząco zwiększy to szansę na uchwalenie przez jednodniowy KZD tych zmian do statutu, które będą „firmowane” przez ZG PZK.

Zdaniem GKR jedną z najważniejszych propozycji zmiany w statucie PZK jest umożliwienie odbywania zdalnych posiedzeń i głosowań władz związku oraz ich organów w taki sposób, aby odbywało się to przy zapewnieniu co najmniej :

- transmisji obrad posiedzenia w czasie rzeczywistym,
- dwustronnej komunikacji w czasie rzeczywistym, w ramach której członek władz może się wypowiadać w toku obrad,
- wykonywania osobiście lub przez pełnomocnika prawa głosu przed lub w toku posiedzenia.

Są to wskazane w nowelizacji ustawy o stowarzyszeniach w związku z epidemią, prawnie dopuszczone przez ustawodawcę, sposoby komunikowania się członków władz stowarzyszenia podczas posiedzenia zdalnego, które były akceptowane przez sądy rejestrowe i w ocenie prawników mają na to w dalszym ciągu pełną szansę.

Niezależnie od konieczności wprowadzenia zmian w statucie, umożliwiających odbywanie zdalnych posiedzeń, jest konieczne i możliwe jeszcze przed KZD, choćby na dzisiejszym posiedzeniu ZG, uchwalenie nowego Regulaminu głosowań elektronicznych ZG PZK, uwzględniającego stosowanie komunikatorów elektronicznych. Dotychczasowy Regulamin pozwala na głosowanie wyłącznie poprzez wysyłanie maili, indywidualnie przez każdego członka

ZG. Procedura jest wielodniowa i jak pokazuje praktyka, mało skuteczna. Przyjęta zasada obliczania głosów i wyników głosowania z uwzględnieniem zwykłej większości (zawarta w Statucie PZK § 20 ust.4 w odniesieniu do głosowania uchwał ZG) nie pozwala uznać wyników głosowania, jeśli bierze w nich udział mniej niż połowa członków ZG; głosowanie uznane jest wtedy za nieważne. Projekt znowelizowanego Regulaminu głosowań elektronicznych, który mógłby zmienić tę sytuację, został przygotowany i zgłoszony Prezydium pod głosowanie elektroniczne przez kol. SP3AMO w dniu **26 10 2023** r. i przesłany do sekretariatu ZG PZK

GKR zwróciła się do Prezydium z pytaniem o powody, dla których od prawie pół roku ten ważny regulamin pozostaje ciągle projektem. GKR zaleciła jego jak najszybsze przegłosowanie i zwraca przy tym uwagę na fakt, że brak zatwierdzonego przez ZG PZK Regulaminu głosowań elektronicznych uwzględniającego stosowanie komunikatorów elektronicznych opóźnia załatwienie spraw ważnych dla funkcjonowania organizacji, przewidzianych do głosowania w porządku obrad odwołanego z przyczyn formalnych zdalnego posiedzenia ZG PZK, przewidzianego na dzień 2 grudnia 2023 r. (przyjęcie Regulaminu organizacyjnego ZG PZK, Regulaminu OKR PZK, głosowanie poprawek w Regulaminie ODO PZK, przyjęcie protokołu posiedzenia ZG PZK z dnia 21 maja 2023 r., przyjęcie nowego regulaminu obrad ZG PZK i inne).

GKR zwraca się do członków ZG obecnych na dzisiejszym posiedzeniu o jak najszybszą zmianę w Regulaminie głosowań elektronicznych przez dodanie zapisów o możliwości używania do tego celu komunikatorów elektronicznych.

Dodatkowy komentarz GKR:

W dniu 11 grudnia 2023 zostało zwołane zdalne posiedzenie Prezydium ZG PZK na które zaproszono wszystkich członków Zarządu Głównego, GKR i niektóre osoby funkcyjne. Prezydium chciało na nim przetestować przeprowadzenie głosowania elektronicznego przy wykorzystaniu posiadanej od jesieni 2020 r. przez około stu funkcyjnych członków PZK licencji MT, jak pamiętamy, to przy pomocy tego systemu przeprowadzono w grudniu 2020 r., w czasie epidemii, obrady XXVI NKZD.

Narzędzie to już nigdy więcej nie było wykorzystywane do prowadzenia zdalnych posiedzeń władz PZK, jednostek organizacyjnych związku i ich organów (z wyjątkiem posiedzeń GKR) pomimo, że nowelizacja ustawy Prawo o stowarzyszeniach wprowadzona na skutek ogłoszenia stanu epidemii to umożliwiała.

Grudniowe spotkanie w większym gronie, po 4 latach przerwy od poprzedniego, z przewidzianym udziałem 30-40 osób co prawda odbyło się, ale nie było sukcesem.

Wnioski, jakie nasunęły się obserwującym to wydarzenie członkom GKR są następujące:

- Posiedzenie rozpoczęło się ze znacznym opóźnieniem ze względu na zgłaszane telefonicznie do moderatora i członków Prezydium liczne prośby w wysłanie zaproszenia (wobec jego nieotrzymania) uprawniającego zaproszonych do udziału w posiedzeniu.
- Udział w posiedzeniu oprócz 5 członków Prezydium i 4 członków GKR wzięło tylko 10 członków ZG PZK z Oddziałów Terenowych, na ogólną liczbę 33 osób. Niska frekwencja była między innymi wynikiem zbyt późnego powiadomienia członków ZG PZK o posiedzeniu, brakiem informacji o sposobie pozyskiwania dostępu do spotkania oraz zbyt późnym ustawieniem możliwości „wejścia przez kalendarz” dla Kolegów posiadających licencję Microsoft Office.
- W trakcie spotkania zgłoszono liczne propozycje usprawnienia sposobu powiadomień i zapewnienia frekwencji, w tym wprowadzenie obowiązkowej zasady potwierdzania otrzymania zaproszenia na posiedzenie.
- Po raz kolejny wystąpił problem braku aktualnych adresów członków ZG i osób funkcyjnych. Sekretariat nie jest informowany o częstych w praktyce zmianach we władzach, wśród delegatów i ich adresów mailowych.

- Założony cel przeprowadzenia zdalnego posiedzenia z udziałem większej liczby zaproszonych gości nie został osiągnięty, a próby zdalnego głosowania z udziałem wszystkich obecnych na posiedzeniu członków ZG PZK ostatecznie nie przeprowadzono.

OSK ŁOŚ 2023, kontrola rozliczenia

Ogólnopolskie spotkanie krótkofalowców ŁOŚ odbyło się w dniach 26-28 maja 2023 i nie bez nacisków GKR zostało rozliczone pod względem finansowym do końca lipca ubiegłego roku. Organizacja zbiórki publicznej, podczas której zebrano 9.170,50 zł nie budziła żadnych zastrzeżeń GKR pod względem formalnym i została przeprowadzona zgodnie z przepisami. Przedstawione przez skarbnika PZK zestawienie wydatków opłaconych z budżetu PZK (OPP) oraz wydatków opłaconych ze środków zebranych podczas zbiórki publicznej zostało wykonane na podstawie otrzymanych faktur i rachunków od wykonawców i dostawców usług. Łączny koszt spotkania w kwocie 27.848,22 zł został pokryty środkami z budżetu OPP ZG PZK, zbiórki publicznej i dotacji celowej. Rozliczenia spotkania zostało zamieszczone na stronie internetowej PZK i w cotygodniowym Komunikacie PZK.

Centralna Radiostacja PZK

Przedstawione przez GKR rok temu członkom Zarządu Głównego nieprawidłowości związane z realizacją zadania o nazwie "Budowa centralnej radiostacji PZK" nie zostały naprawione, za to realizacja zadania wydaje się, że została wstrzymana. W budżecie ub roku zaplanowano 7400 zł, wydatkowano 5600. W budżecie na 2024 r. nie przewidziano wydatków na ten cel. Przypomnę, że temat jako hasło pojawił się na jednym z posiedzeń Prezydium ZG w maju 2022 roku, zobowiązano wówczas Sekretarza ZG do zapewnienia wykonania szeregu czynności, w tym opracowania dokumentacji technicznej, kosztorysu i harmonogramu finansowania inwestycji a wcześniej przeprowadzenia debaty i jasnego określenia komu, kiedy, na jakich warunkach ta radiostacja ma służyć. Wątpliwości GKR co do sensu samej inwestycji nazwanej "stacją do odbioru słabych sygnałów" zlokalizowanej w środku uprzemysłowionego obszaru o potencjalnie wysokim poziomie zakłóceń, wątpliwości co do sensu budowy infrastruktury technicznej w siedzibie, która w każdej chwili może nam zostać wypowiedziana, a poniesione nakłady na montaż, instalacje i niektóre elementy wyposażenia bezpowrotnie utracone pogłębiły się w ostatnim czasie, o czym być może Koledzy zostaniecie poinformowani przez Kol. Sekretarza.

Tę sprawę, po kolei przedstawione, i jeszcze kilka innych tematów, którymi GKR w miarę swoich możliwości się interesował, jak choćby dalszy rozwój informatyki w PZK, zastoju w temacie RODO, zaniechań w przygotowaniu zmian w statucie, współpracy z organizacjami młodzieżowymi, szkolenia organizacyjnego członków zarządów oddziałów terenowych i skarbników, szkolenia z zakresu prawidłowego wydawania pieniędzy w OT z tzw. 1.5%, brak obsługi prawnej związku, brak informacji o pracy około 20 managerów i osób funkcyjnych czyli tematów, co do których ze względu na ich zakres i wagę Prezydium nie podjęło działań mając "ograniczone możliwości przerobu" wyraźnie wskazuje zdaniem GKR na „zmęczenie materiału” we władzach związku i niewywiązywanie się z udziału w aktywnym **wspólnym** kierowaniu związkiem przez członków Prezydium.

Na koniec - GKR od czerwca ub. roku zwracała się do Sekretariatu ZG PZK o przedstawienie protokołu poprzedniego posiedzenia ZG PZK z dnia 21 maja 2023 r., uwzględniającego zgłoszone po posiedzeniu liczne uwagi, który to protokół został dziś przez Sekretarza ZG przedstawiony do zatwierdzenia i został ostatecznie przyjęty jako oficjalny dokument posiedzenia ubiegłorocznego. W tej sprawie proponujemy odstąpienie „od zaraz” od tradycji „zatwierdzania” protokołu na następnym, czyli jak w tym przykładzie, dopiero po upływie roku posiedzeniu ZG. Nie jesteśmy

zmuszeni do tego bezsensownego zatwierdzania protokołu posiedzenia ZG PZK w żaden sposób i żadnym przepisem, przeciwnie, prawnicy zajmujący się prawem stowarzyszeniowym proponują, aby protokół posiedzenia po jego napisaniu był podpisywany przez przewodniczącego zebrania i protokolanta, natomiast na kolejnym posiedzeniu, po roku czy kwartale można co najwyżej **zatwierdzić sprawozdanie z wykonania uchwał** podjętych na poprzednim posiedzeniu. Jest to bardzo racjonalne i warto, aby Koledzy z ZG podjęli dzisiaj odpowiednią uchwałę w tej sprawie, bo tylko od Was zależy usuwanie wieloletnich przyzwyczajzeń i nieuzasadnionych niczym poza narzuconą celebrą praktyk.

Dziękuję za uwagę.
Stanisław Leszczyński SQ2EEQ
Przewodniczący GKR PZK
Łódź, 23.03.2024 r.